
COMMISSIONE APISTICA 
Art. 2 – Decreto 3 febbraio 1986 n. 11 
 

 

REPUBBLICA DI SAN MARINO 
 

c/o U.G.R.A.A. Via Ovella, 12 -47893 Borgo Maggiore 
T +378 (0549) 885110 - F +378 (0549) 885 115 - info.ugraa@pa.sm 

Seduta del 28 novembre 2024   Delibera n. 3 

 

 

 

Oggetto: PROCEDIMENTO AUTORIZZATIVO PER L’APERTURA DI NUOVE POSTAZIONI DA 

PARTE DI APICOLTORI AUTORIZZATI 

 

 

LA COMMISSIONE APISTICA 

 

 

Visto il Decreto 3 febbraio 1986 n.11 “Regolamento per l’esercizio, l’incremento e la tutela 

dell’apicoltura”; 

sentito il riferimento degli esperti apicoltori con il quale viene espressa la volontà di avere una 

maggiore garanzia sul rispetto dei requisiti normativi per l’apertura di nuove postazioni da parte 

di soggetti già autorizzati all’esercizio dell’apicoltura; 

sentito il riferimento del Dirigente dell’UGRAA, volto a precisare che al momento non è previsto 

un processo autorizzativo specifico ma che è facoltà della Commissione Apistica stabilire vincoli e 

procedure in tal senso ai sensi dell’art. 5 del Decreto 3 febbraio 1986 n. 11; 

considerata la volontà di individuare un procedimento autorizzativo per l’apertura di nuove 

postazioni da parte di soggetti già autorizzati; 

 

DELIBERA 

 

che gli apicoltori già autorizzati all’esercizio dell’apicoltura ai sensi dell’art. 3 del Decreto 3 

febbraio 1986 n. 11 devono richiedere autorizzazione all’Ufficio Gestione Risorse Ambientali ed 

Agricole per l’apertura di nuove postazioni. 

L’UGRAA è delegata ad autorizzare fatte salve le opportune verifiche: 

- sul rispetto delle distanze minime,  

- sulla disponibilità del terreno,  

- sulle caratteristiche ambientali del luogo prescelto  

- nonché su ogni ulteriore disposizione stabilita dalle norme di settore e dalla Commissione 

Apistica.  

L’UGRAA informa la Commissione sulle autorizzazioni concesse per l’apertura di nuove postazioni 

alla prima seduta utile per la relativa presa d’atto. 

 

 

 

San Marino, 10 dicembre 2024/1724 d.f.R. 

 
Spett.le 

UFFICIO GESTIONE RISORSE 

AMBIENTALI ED AGRICOLE 

 

= Sede = 

 
  

 

Copia dell'originale conservato presso la Pubblica Amministrazione (Art.85sexies,co.2-4,D156/05 smi)
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 A
O

O
-0

2,
 N

. P
ro

t. 
00

11
52

33
 d

el
 1

1/
12

/2
02

4



COMMISSIONE APISTICA 
Art. 2 – Decreto 3 febbraio 1986 n. 11 
 

 

REPUBBLICA DI SAN MARINO 
 

c/o U.G.R.A.A. Via Ovella, 12 -47893 Borgo Maggiore 
T +378 (0549) 885110 - F +378 (0549) 885 115 - info.ugraa@pa.sm 

DÀ MANDATO 

 

all’UGRAA di adottare opportuna modulistica per la richiesta di autorizzazione e di informare tutti 

gli apicoltori autorizzati sui contenuti della presente delibera. 

 

 

 

Il PRESIDENTE 

Laura Carattoni 

(Delegato dal Segretario di Stato per il 

Territorio Ambiente e Agricoltura) 

 

Copia dell'originale conservato presso la Pubblica Amministrazione (Art.85sexies,co.2-4,D156/05 smi)
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 A
O

O
-0

2,
 N

. P
ro

t. 
00

11
52

33
 d

el
 1

1/
12

/2
02

4


		2024-12-10T13:13:51+0000
	Laura Carattoni




